(Firman) Sancho Bernal. Andreas Gonçales. Don Sancho, obispo de Avila. Pero Rendol.

*que, por derechos funerales, enfrentaba al monasterio con los dos templos parroquiales citados.*

A.C.S.B. Sin signatura. Inserto en sentencia de 1319-julio-17 (cf. doc. n.º 21).

Noverint universi presentes litteras inspecturi quod anno Domini .M<sup>o</sup>.CCC<sup>o</sup>.XIX<sup>o</sup>, videlicet .X. kalendas iunii, in mei, Martini Garssias de Elcoaç, clerici notarii publici et / iurati in curia, civitate et diocesi Pampilonensi, ac testium infrascriptorum presentia, Ennecus Sancii del Chapitel, procurator venerabilium dominarum priorisse et monialium monasterii Sancti Bartholomey de Sancto Sebastiano pro eisdem, ex parte una, et dompnus Sancius de Eguinarreta, vicinus Pampilone, procurator venerabilium virorum portionariorum ac / beneficiariorum clericorum ecclesiarum de Sancto Sebastiano predicta(rum), nomine procuratorio eorundem, ex altera, personaliter constituti in causa que super iuribus funerariis et parrochialibus ecclesiarum et monasterii predictorum vertitur seu verti speratur inter partes predictas coram officiali Pampilonensi, pro bono pacis et concordie et ad evitandum expensas, scandala, labores et pericula / que possent incurrere, eedem partes in venerabiles et discretos dominos Egidium Garssias de Lombierr, thesaurarium in ecclesia Pampilonensi, Petrum de Hobra, priorem de Bardenato, Remigium de Murguia et Petrum Sancii de Unicastro, iurisperitos Pampilonenses, tanquam in arbitros arbitratores seu amicabilem compositores compromiserunt / ex certa scientia sub hac forma, videlicet, quod quicquid predicti arbitri omnes concorditer vel eorum maior pars, auditis hiis que dicte partes coram eis proponere voluerint super premissis et scita diligentius veritate, arbitrando, ordinando, statuendo, sententiando, componendo vel alias quomodo dicendo, prout vulgariter dicitur, "alt et bax", inter parter predictas / super premissis iuribus funerariis et parrochialibus monasterii et ecclesiarum de Sancto Sebastiano predictarum, extiterit promulgatum, id ratum, gratum et firmum ab eisdem partibus perpetuo habeatur et nullus eorum in contrarium audiatur. Placuit etiam dictis partibus et consensuarunt expresse quod ad expeditionem huius negotii per eosdem arbitros vel maiorem partem eorum / procedatur tempore feriato vel non feriato, iuris ordine servato vel non servato, partibus presentibus vel altera absente dum tamen vocata extitur et alibi quam ubi extitit, compromissum, quodcumque et quotiescumque eis visum fuerit, expedire. Et ad tenendum, servandum et complendum in omnibus et per omnia quicquid per eosdem arbitros in forma predicta / extiterit ordinatum et non venire contra in aliquo per se vel per alium, palam vel occulte, in toto vel in parte, in iudicio sive extra iudicium, aliquo ingenio sive arte, sub pena mille morabitorum aureorum recti ponderis, medietate dicte pene solvenda fabrice ecclesie Sancte Marie Pampilonensi et alia medietate dicte pene solvenda parti / parenti arbitrio, sententie seu ordinationi dictorum arbitratorum, et ad solvendum dictam penam modo predicto, si in aliquo resilirent et ad hoc fuerit recurrendum, sub ypotheca et obligatione omnium bonorum ecclesiarum et monasterii predictorum se sibi ad invicem dicte partes fide prestita astrinxerunt, renuntiantes super hiis omni exceptioni, deffensionem et auxilio / iuris canonici et civili et spetialiter appellationi faciende ad arbitrium boni viri. Acta sunt hec in ecclesia Pampilone anno et die predictis, presentibus testibus venerabili domno Garssia Sancii de Huart, canonico Pampilonensi, Garssia Michaelis de Aveurra, Petro Enneci de Lerga, presbiteris, Garssia Michaelis de Elcano, presbitero, / et pluribus aliis. In quorum testimonium ego, Martinus Garssias de Elcoaç, notarius

antedictus qui ad premisis inferui, ad mandatum partium predictarum presens publicum instrumentum huius compromissi manu propria scripssi, cui subscribo sig- (falta el signo) -numque meum facio assuetum.

## 21

1319 - julio - 17 ; Pamplona

*Gil Garcés de Lumbier, tesorero del obispado de Pamplona, Pedro de Hobra, prior, Remigio de Murguía y Pedro Sánchez de Uncastillo dictan sentencia en el pleito que, por cuestiones funerarias y parroquiales, enfrentaba al monasterio de San Bartolomé con los clérigos beneficiados y porcionarios de las iglesias donostiaras de Santa María y de San Vicente, estableciendo los derechos y atribuciones de ambas partes.*

A.C.S.B. Sin signatura. Pergamino de 680 + 20 x 290 + 40 mm. Inserta carta de 1319-mayo-23. Ostentaba los sellos de los clérigos pamploneses Gil Garcés de Lumbier, Pedro de Hobra, Remigio de Murguía y Pedro Sánchez de Uncastillo, de los que sólo quedan los hilos de los vínculos respectivos.

Cit. Martínez Díez, G., et alii: "Colección"..., n.º 140, p. 142.

In nomine Domini, amen. Noverint universi presentes litteras inspecturi quod cum inter venerabiles religiosas dominas priorissam et conventum monialium monasterii Sancti Bartholomey de Sancto Sebastiano, ex parte una, et venerabiles et discretos dominos clericos portionarios et beneficiatos ecclesiarum Sancte Marie et Sancti Vincentii dicte ville de / Sancto Sebastiano, ex altera, super iuribus funerariis et parrochialibus in curia et consistorio Pampilonensi orta esset materia questionis, tandem, pro bono pacis et concordie, ad evitandum labores, scandala et expensas, dompnus Sancius de Eguiarreta, burelarius vicinus Pampilone, procurator dictorum clericorum portionariorum et beneficiatorum, ac Enego / Sancii del Chapitel, procurator dominarum priorisse et monialium predictarum, nomine procuratorio partium earundem, habentes ad hoc spetialem potestatem et mandatum, unanimiter et concorditer compromiserunt in nos, Egidium Garsses de Lombierr, thesaurarium in ecclesia Pampilonensi, Petrum de Hobra, priorem de Bardenato, Remigium de Murguia et Petrum / Sancii de Unicastro, tanquam arbitros et arbitratores seu amicales compositores, prout in instrumento publico compromissi huius continetur, cuius tenor noscitur esse talis: /

[Inserta el documento número 20]

De quibus omnibus inquisita et scita plenius et diligentius veritate / ac auditis et intellectis hiis que predictae partes voluerunt proponere coram nobis, habito diligenti tractatu et consilio cum peritis, solum Deum habentes pre oculis, omni odio, favore, amore, timore et pretio proculpulsis, anno Domini .M. CCC<sup>o</sup>. Nonadecimo, die martis, scilicet, .XVI<sup>a</sup>. kalendas augusti, coram nobis, arbitris supradictis, memoratis / procuratoribus dictarum partium nomine ipsarum procuratorio quo supra hinc inde in iudicio constitutis et sententiam arbitrariam per nos ferri instanter postulantis in hoc negotio sive causa, nos, Egidius Garsses de Lombierr, thesaurarius, Petrus de Hobra, prior de Bardenato , Remigius de Murguia et Petrus Sancii de Unicastro, arbitri / arbitratores seu amicabile compositores predicti, ex arbitraria potestate nobis a predictis partibus tradita et concessa, arbitrando sententiamus et sententiando arbitramur, laudamus, pronuntiamus, ordinamus et mandamus sub pena et iuramento in dicto compromisso contentis, quod de omnibus funeralibus et relictis ratione sepulture et de obventionibus / universis que provenerint cum funere cuiuscumque parrochiani dictarum ecclesiarum Sancte Marie et Sancti Vincentii de Sancto Sebastiano ad supradictum monasterium Sancti Bartholomey die sepulture, predictae priorisse et moniales teneantur decetero perpetuo dare, reddere et instituere quartam partem integre et complete clericis ecclesiarum predictarum qui / nunc sunt et fuerint pro tempore in eisdem. Item pronuntiando mandamus et arbitrando sententiamus et sententiando arbitramur, laudamus et ordinamus ac mandamus sub pena et iuramento predictis quod decetero pretextu alicuius ordinationis facte seu statuti corpora defunctorum qui elegerint in dicto monasterio sepulturam, non teneantur / necessario portari ad ecclesiam parrochiam nec ibidem predicti clerici possint vel debeant dicto funerali missam defunctorum vel aliam aut alia divina officia celebrare nisi defunctus hoc expresse mandaverit et ordinauerit in suo ultimo testamento, sed libere recta via dictum funus a domo in qua diem cluserit extremum ad dictum / monasterium deportetur, cum de omnibus obventionibus et funeralibus que ad dictum monasterium devenerint , dicte ecclesie parrochiales de iure habeant quartam partem et in aliquo non defraudentur ecclesie supradicte. Predicta autem omnia et singula laudamus, arbitramur, sententiamus, ordinamus et observari mandamus perpetuo inviolabiliter / sub pena et iuramento in supradicto compromisso contentis, per partem que contravenerit in toto vel in parte ipso facto in solidum commitendis. Data fuit hec sententia arbitraria Pampilone in palatiis domini episcopi, anno et die predictis, presentibus testibus discretis viris dominis Garssia Petri, vicario, Iohanne Petri de Novar et Eximino / Petri, clericis portionariis ecclesie Sancti Martini de Unx, Michaelae Lupi, rectore ecclesie de Anos, Petro Martini de Luar, presbitero portionario ecclesie de Cicur Minori, et Sancio de Iacca, notario curie Pampilonensis. In quorum testimonium nos arbitri supradicti sigilla nostra pendentia duximus presentibus apponenda. / Et ego, Michael Garsses d'Erreta, clericus in curia supradicta et diocesis Pampilonensis notarius publicus et iuratus, prelatorum predictae sententiae presens interfui et eam ad mandatum dominorum arbitrorum predictorum ac ad requisitionem partium predictarum propria manu scripsi, cui subscribo sig- (signo) numque meum eidem / assuetum facio in testimonium premissorum.